
 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

__________ 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero  16   del  29-02-2024 
 

Oggetto: Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 12:05, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 
 
Partecipano i Signori:  
 
Munzittu Antonino Sindaco P 
Basciu Monica Vice Sindaco A 
Secci Alberto Assessore P 
Piras Carlo Assessore P 
Ena Stefano Assessore P 
 
presenti n.   4 e assenti n.   1.  
 
Assume la presidenza Sig. Munzittu Antonino in qualità di Sindaco . 
 
Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, il 
Segretario Comunale Dott. Macciotta Daniele.  
 
Il Sindaco, presente in sede, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 29-02-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che l’art. 6 comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113, ha stabilito che: “Per assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche 

in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 

ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni 

anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel 

rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- che l’art. 1 comma 1 del D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 ha previsto che sono, tra l’altro, 

soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni: 

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e  articoli 60-bis  (Piano  delle  azioni  

concrete)  e   60-ter,   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

b) articolo 2, comma 594, lettera a),  della  legge  24  dicembre 2007, n. 244 (Piano per  

razionalizzare  l'utilizzo  delle  dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di  lavoro nell'automazione d'ufficio);  

c) articolo 10,  commi  1,  lettera  a),  e  1-ter,  del  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

(Piano della performance);  

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di 

prevenzione della corruzione);  

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro 

agile);  

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile  2006, n. 198 (Piani di azioni positive).  

 

- che l’art. 8 comma 2 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 30 giugno 2022 n. 132 ha disposto che “in 

ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei 

bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito 

di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci” e che pertanto per i soli enti 

locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 30 maggio 2023 a seguito del 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2023 disposto dalla legge 

29 dicembre 2022 n. 197; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 29-02-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 3 

 

Dato atto che il Comune di Decimoputzu ha provveduto: 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.01.2024 ad approvare il DUPS per il 

triennio 2024/2026, il quale contiene quale parte integrante e sostanziale anche il Piano del 

Fabbisogno di Personale per il medesimo triennio;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 ad approvare il Bilancio di 

Previsione Finanziaria per il triennio 2024/2026;  

 

Considerato che: 

- il Comune di Decimoputzu, alla data del 31/12/2023 ha 19 dipendenti e quindi meno di 50, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 

Annuale, per cui il P.I.A.O. viene adottato nella forma semplificata di cui al D. M. 24/06/2022; 

- il Comune di Decimoputzu, alla data del 31/12/2023, conta una popolazione residente inferiore 

a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, 

comma 2 della Legge 158/2017; 

- per il corrente anno, non risultando essersi verificati eventi corruttivi nel corso dell’anno 

precedente, il Comune di Decimoputzu, su proposta del Segretario comunale-R.P.C.T. intende 

avvalersi della facoltà di confermare il piano di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza vigente; il Segretario comunale-R.P.C.T. precisa che sono state tuttavia apportate 

delle modifiche per attualizzare il contenuto del piano al triennio 2024-26 nonché per 

individuare il R.A.S.A. ed il supplente del R.P.C.T. 

- non risultano essere pervenute osservazioni o contributi da parte di cittadini in seguito alla 

pubblicazione del relativo avviso e modulistica, in riferimento alla revisione del ptpct 2024/26; 

l’avviso è stato pubblicato nella Sezione Amministrazione in data 12/02/2024; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 27.02.2023, con la quale il Comune di 

Decimoputzu, ha provveduto all’approvazione del PIAO per il triennio 2023/2025, assorbendo nel 

suddetto documento l’insieme dei documenti di pianificazione e programmazione già approvati 

nell’anno 2023 con distinte e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della 

loro approvazione; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’adozione del PIAO per il triennio 2024/2026, dando approvazione 

in forma integrata all’insieme dei contenuti in esso ricompresi, inseriti nelle apposite sezioni come da 

Schema tipo di PIAO definito con decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 30 giugno 2022 n. 132; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 29-02-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 4 

Precisato che, con riferimento ai diversi documenti di programmazione inseriti nelle Sezioni del PIAO, 

si è provveduto ad acquisire i necessari pareri previsti dalle norme vigenti da parte 

-  del Nucleo di Valutazione, per quanto attiene alla programmazione della Performance; 

- Verbale n. 3 del 29.02.2024, del Revisore dei Conti, arrivato con prot. n. 3075 del 29.02.2024 

per quanto attiene alla modifica della  programmazione dei fabbisogni del personale; 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto comunale,  

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

il Segretario comunale illustra il contenuto del piano e, per quanto di competenza e contrattualmente 

previsto dal C.C.N.L. della propria categoria, ne propone l’approvazione; comunica , altresì, che il 

verbale del Nucleo di valutazione deve intendersi riferito ai componenti previsti nella Deliberazione 

della Giunta dell’Unione dei Comuni “Monte Idda e Fanaris” n. 45 del 29/11/2023, che conferma i 

componenti del Nucleo di valutazione per l’anno 2024; 

con voti unanimi favorevoli dei quattro componenti presenti 

DELIBERA 

- di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 

recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 

“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 

livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 

sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 29-02-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 5 

sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

- di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 

dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 

legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Dichiara la presente, con ulteriore votazione riportante unanimi voti favorevoli, immediatamente 

esecutiva 

La seduta termina alle 12:50 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 29-02-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
Munzittu Antonino Macciotta Daniele 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 
 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Cau Sandro 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Cau Sandro 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta eseguibile dalla data di adozione per intervenuta 
dichiarazione di immediata esecutività.  
Lì, 29-02-2024 
 
 

 IL Segretario Comunale 
 Macciotta Daniele 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione 
digitale”  (D.Lgs. 82/2005)” 
 


